
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ЯДРИНО» 

 

 

 ПРИКАЗ 

13.08. 2021 г № 170 

с. Ядрино  

 

 
О внесении изменений в основные образовательные программы начального, 

основного и среднего общего образования на 2021-2022 учебный год 

 
В соответствии с приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712 «О 

внесении изменений в некоторые федеральные государственные образовательные 

стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся», пунктом 12 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, на основании решения педагогического 

совета (протокол № 7 от 17. 06. 2021) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования (далее - ООП НОО) МБОУ «СОШ с. Ядрино». 

1.1. В содержательном разделе: 

заменить подраздел 2.3 «Программа духовно-нравственного развития, 

воспитания обучающихся при получении начального общего образования» на 

подраздел «Программа воспитания»; 

1.2. В организационном разделе включить: 

- учебный план НОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 

(Приложение 1); 

- план внеурочный деятельности НОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021– 

2022 учебный год (Приложение 2); 

- календарный учебный график МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 

учебный год (Приложение 3); 

- календарный план воспитательной работы НОО МБОУ «СОШ с. 

Ядрино» на 2021-2022 учебный год (Приложение 4) 

2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования (далее - ООП ООО) МБОУ «СОШ с. Ядрино». 



2.1. В содержательном разделе: 

заменить подраздел 2.3 «Программа воспитания и социализации обучающихся» 

на подраздел «Программа воспитания»; 

2.2. В организационном разделе включить: 

- учебный план ООО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 

(Приложение 5); 

- план внеурочный деятельности ООО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021– 

2022 учебный год (Приложение 6); 

- календарный учебный график МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 

учебный год (Приложение 3); 

- календарный план воспитательной работы ООО МБОУ «СОШ с. 

Ядрино» на 2021-2022 учебный год (Приложение 7) 

3.  Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

среднего общего образования (далее - ООП СОО) МБОУ «СОШ с. Ядрино». 

3.1. В содержательном разделе: 

заменить подраздел 2.3 «Программа воспитания и социализации обучающихся 

при получении среднего общего образования» на подраздел «Программа 

воспитания»; 

3.2. В организационном разделе включить: 

- учебный план СОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 

(Приложение 8); 

- план внеурочный деятельности СОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021– 

2022 учебный год (Приложение 9); 

- календарный учебный график МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 

учебный год (Приложение 3); 

- календарный план воспитательной работы СОО МБОУ «СОШ с. 

Ядрино» на 2021-2022 учебный год (Приложение 10) 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
Директор МБОУ «СОШ с. Ядрино»                                       М. Н. Пермина 



 Приложение 1      

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино» 

от 13.08.2021 № 170 

 

Учебный план НОО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 
 

Учебный план 

Начального общего образования (5-дневная неделя) 

Предметные области  Учебные  

предметы 

                            

классы 

Количество часов в 

неделю / в год 

Всего  

I II III IV 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык  4 

/132 

4 

/136 

4 / 

136 

4 / 

136 

16 

/540 

Литературное чтение 4 

/132 

4 

/136 

4  

/136 

3 / 

102 

15 / 

506 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 0 0,5 0,5 0,5 1,5 

Литературное чтение 

на родном языке 

0 0,5 0,5 0,5 1,5 

Иностранный язык  Иностранный язык  - 2 /68 2 / 68 2 / 68 6 / 

204 

Математика и 

информатика  

Математика  4 

/132 

4 

/136 

4 / 

136 

4 / 

136 

16 

/540 

Обществознание и 

естествознание  

Окружающий мир 2 

/66 

2 / 68 2 / 68 2 /68 8 / 

272 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики  

- - - 1/34 1/34 

Искусство  Музыка  1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

 Изобразительное 

искусство  

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология  Технология  1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая культура  Физическая культура  3/99 3/102 3/102 3/102 12 / 

405 

ИТОГО  20 / 

660 

23 / 

782 

23 / 

782 

23 / 

782 

89 / 

3006 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 - - - 1 

Русский язык  1/33    1/33 

Максимально допустимая недельная нагрузка  21 

/693 

23 / 

782 

23 / 

782 

23 / 

782 

90 / 

3039 



Приложение 2 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

 

План внеурочный деятельности 

НОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 

Направление  Наименование  Количество часов  

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Духовно – 

нравственное 

Праздники, традиции 

и ремесла народов 

России 

(Грибок Е. Е.) 

1 1 

Социальное  Любознайка 

(Медведева Т. Н.) 

1 

Я-мы-класс 

(Ситникова Л. Н.) 

1  

Умелые пальчики 

(Ситникова Л. Н.) 

1  

Музыкальная капель 

(Третьяк О. С.) 

1 1 

Театральная студия 

«Улыбка» 

(Третьяк О. С.) 

1 1 

Общеинтеллектуал

ьное  

Умники и умницы  

(Третьяк О. С.) 

 1 

Инфознайка 

(Третьяк О. С.)  

 1 

Удивительный мир 

книг 

(Ситникова Л. Н.) 

1  

Общекультурное  Родословие – путь к 

себе 

(Медведева Т. Н.) 

 1 

Экономика: первые 

шаги 

(Грибок Е. Е.) 

1  

Спортивно – 

оздоровительное  

Акробатика 

(Лещёва И. В.) 

1 1 

Гимнастика  

(Лещева И. В.) 

1 1 

Шашки в каждой дом  

(Лещёва И. В.) 

1 1 

ИТОГО 9 10 10 10 



Приложение 3 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 

2021–2022 учебный год 

 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется учебным планом, 

годовым календарным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием звонков. 

1.1. Продолжительность учебного года 
Продолжительность учебного года: 

 в 1 классе - 33 недели, 

 со 2-го по 4-ый класс, 9-х и 11-х классах – 34 недели (без учета ГИА) 

 в 5-8 классах и 10-х классах – 35 недель 

Периоды учебных занятий и каникул на 2021-2022 учебный год: 

 начало учебного года – 1 сентября 2021 года  

 окончание учебного года: для 1-4 классов, 9-х и 11-х классов –25 мая 2021 года; 

для 5-8, 10 классов – 30 мая 2021 года. 

Промежуточная аттестация проводится в период с 1 апреля по 15 мая 2022 года 

(график прилагается). 

1.2. Регламентирование образовательного процесса 
Учебный год на уровне начального общего и основного общего образования делится на 

4 четверти, на уровне среднего общего образования – на два полугодия. 

1.3. Регламентирование образовательного процесса на неделю 
Продолжительность учебной рабочей недели: 

 5-ти дневная рабочая неделя в 1- 11 классах; 

1.4. Регламентирование образовательного процесса на день 
Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия дополнительного образования 

(кружки, секции), обязательные индивидуальные и групповые занятия, факультативные 

курсы и т. п. организуются по окончании учебных занятий и в субботу. 

Начало занятий в 8.30 часов. 

Продолжительность уроков: 
для 1 класса – 35 минут, число уроков в 1 классе в день в сентябре-октябре – 3, в 

ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут, в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый и 

1 день в неделю – 5 уроков за счет урока физической культуры. 

45 минут – 2-11 классы 

 

 

Расписание звонков: 
1 класс (сентябрь – декабрь) 

1-й урок – 8.30 – 9.05 (перемена 10 минут); 

2-й урок – 9.15 – 9.50 (динамическая пауза 40 минут); 

3-й урок – 10.30 – 11.05 (перемена 10 минут); 

4-й урок – 11.15 – 11.50 

 

1 класс (январь - май) 



1-й урок – 8.30 – 9.10 (перемена 10 минут); 

2-й урок – 9.20 – 10.00 (динамическая пауза 40 минут); 

3-й урок – 10.40 – 11.20 (перемена 10 минут); 

4-й урок – 11.30 – 12.10 

 

2-11 классы 

1-й урок – 8.30 - 9.15 (перемена 10 минут); 

2-й урок – 9.25 – 10.10 (перемена 20 минут); 

3-й урок – 10.30 – 11.15 (перемена 20 минут); 

4-й урок – 11.35 – 12.20 (перемена 20 минут); 

5-й урок – 12.40 – 13.25 (перемена 10 минут); 

6-й урок – 13.35 – 14.20 (перемена 10 минут); 

7-й урок – 14.30 – 15.15 

 

Общий режим работы школы: 
Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, 

выходным днем является воскресенье. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное 

учреждение не работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора школы, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Начальное общее образование 

Годовой календарный учебный график для 1 класса 

Четверть Продолжительность 

четверти 

Всего 

недель 

Продолжительность 

каникул 

Всего 

календарных 

дней 

I 01.09.2021 –

29.10.2021 

9 01.11.2021 – 

07.11.2021 

7 

II 08.11.2021 – 

24.12.2021 

7 27.12.2021 – 

11.01.2022 

16 

III 12.01.2022 – 

11.02.2022 

9 14.02.2022 – 

20.02.2022 

7 

21.02.2022 - 

18.03.2022 

21.03.2022 – 

27.03.2022 

7 

IV 29.03.2022 – 

25.05.2022 

9 26.05.2022 31.08.2022 100 

ИТОГО 33   

 

Годовой календарный учебный график для 2-4 классов 

Четверть Продолжительность 

четверти 

Всего 

недель 

Продолжительность 

каникул 

Всего 

календарных 

дней 

I 01.09.2021 –

29.10.2021 

9 01.11.2021 – 

07.11.2021 

7 

II 08.11.2021 – 

24.12.2021 

7 27.12.2021 – 

11.01.2022 

16 



III 12.01.2022 – 

18.03.2022 

10 21.03.2022 – 

27.03.2022 

7 

IV 29.03.2022 – 

25.05.2022 

8 26.05.2022– 

31.08.2022 

100 

ИТОГО 34   

 

 

Годовой календарный учебный график для 5-8 классов 

Четверть Продолжительность 

четверти 

Всего 

недель 

Продолжительность 

каникул 

Всего 

календарных 

дней 

I 01.09.2021 –29.10.2021 9 01.11.2021 – 

07.11.2021 

7 

II 08.11.2021 – 

24.12.2021 

7 27.12.2021 – 

11.01.2022 

16 

III 12.01.2022 – 

18.03.2022 

9 21.03.2022 – 

27.03.2022 

7 

IV 29.03.2022 – 

31.05.2022 

10 01.06.2022– 

31.08.2022 

100 

ИТОГО 35   

 

Годовой календарный учебный график для 9 класса 

Четверть Продолжительность 

четверти 

Всего 

недель 

Продолжительность 

каникул 

Всего 

календарных 

дней 

I 01.09.2021 –29.10.2021 9 01.11.2021 – 

07.11.2021 

7 

II 08.11.2021 – 

24.12.2021 

7 27.12.2021 – 

11.01.2022 

16 

III 12.01.2022 – 

18.03.2022 

9 21.03.2022 – 

27.03.2022 

7 

IV 29.03.2022 – 

25.05.2022 

10 26.05.2022– 

31.08.2022 

100 

Государственная итоговая аттестация с 26.05.2020 по 22.06.2020 

ИТОГО 34 + 

ГИА 

(1 нед) 

  

Вручение аттестатов об основном общем образовании – 27.06.2020 (ориентировочно) 



Приложение 4 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

 

Календарный план воспитательной работы 

НОО МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021-2022 учебный год 
 

Ключевые общешкольные дела 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка « 
День знаний», классные 

часы 

1 - 4 01.09.2021 Зам.директора по 
УВР, 

классные 

руководители 

Мероприятия месячников 

безопасности и гражданской 

защиты детей (инструктажи 

по профилактике ДДТТ, 

пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, 

разработка схемы- маршрута 

«Дом-школа- дом», учебно- 

тренировочная эвакуация 

обучающихся из здания) 

1 - 4 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

Акция «Молодежь за мир, 

против терроризма!» 

2 - 3 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 
руководители 

«Ангелы Беслана» - 

классные часы, беседы в 

рамках 

антитеррористической 

акции, посвящённые Дню 
памяти и скорби. 

4 сентябрь Классные 

руководители 

Классный час «Устав школы 

соблюдаем», «Правила 

поведения для 
обучающихся» 

1 - 4 первая неделя сентябрь Классные 

руководители 

Фестиваль 

энергосбережения и 

экологии «Вместе Ярче» (см. 

отдельный план) 

1 - 4 сентябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Открытие школьной 

спартакиады. 

Осенний День Здоровья 

1 - 4 сентябрь Классные 

руководители, 

учитель физической 
культуры 

Акция «Осень золотая» 

(конкурсы рисунков, поделок, 
стихов) 

1 - 4 сентябрь (четвертая 

неделя) 

Зам.директора по 

УВР, классные 
руководители 

Мероприятия месячника 

правового воспитания и 

профилактики 
правонарушений. 

1 - 4 октябрь Руководитель МО 

начальных классов, 

классные 
руководители 



Единый день профилактики 

правонарушений и 

деструктивного поведения 

(правовые, профилактические 

игры, беседы и т.п.) 

   

Беседы с детьми: 
«Что такое права ребёнка» 

«Как дружить без ссоры» «У 

каждого есть имя» «Жизнь 

дана на добрые дела» 

1 - 4 в течение года Зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

День учителя в школе: 

выставка рисунков «Мой 

любимый учитель», 

концертная программа. 

1 - 4 октябрь Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители 

Президентские состязания 1 - 4 октябрь Учитель физической 

культуры, классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и 

школы: выставка рисунков, 

фотографий, акции по 

поздравлению мам с Днем 

матери, концертная 

программа, беседы, 

общешкольное родительское 

собрание 

1 - 4 ноябрь Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители 

День правовой защиты детей. 

Анкетирование учащихся на 

случай нарушения их прав и 

свобод в школе и семье. 

1 - 4 ноябрь Зам.директора по 

УВР, руководитель 

МО начальных 

классов, классные 

руководители 

«Создатель Азбуки и флота», 
классные часы, посвящённые 

Петру 1. 

2 - 4 ноябрь Классные 

руководители 

Классные часы, выставка 
рисунков посвященные Дню 

героев Отечества 

1 - 4 декабрь Классные 
руководители 

Мероприятия месячника 

эстетического воспитания в 

школе. Новый год в школе: 

украшение кабинетов, 

оформление окон, конкурс 

«Новогодняя фотозона», 

Новогодний утренник. 

1 - 4 декабрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Классные часы «Это страшное 
слово - «Блокада»!» 

1 - 4 январь Классные 
руководители 

«Свеча памяти» - акция, 

посвящённая памяти жертв 

Блокады. 

1 - 4 январь Учитель истории, 

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

гражданского и 

патриотического воспитания: 

1 - 4 февраль Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 



«Веселые старты», фестиваль 

патриотической песни, акция 

по поздравлению пап и 

дедушек, мальчиков, конкурс 

рисунков, уроки мужества 

  учитель физической 

культуры 

«Российской армии солдат» - 

классные часы, посвящённые 

Дню защитника Отечества 

1 - 4 февраль Классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

интеллектуального 

воспитания «Умники и 

умницы». День науки в школе: 

защита проектов и 

исследовательских работ 

1 - 4 март Руководитель МО 

начальных классов, 

классные 

руководители 

8 Марта в школе: конкурс 

рисунков, акция по 

поздравлению мам, бабушек, 

девочек, концертная 

программа 

1 - 4 март Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые 

дела». Весенняя неделя добра 

1 - 4 апрель Классные 

руководители 

День космонавтики: конкурс 

рисунков «Путь к звёздам» 

1 - 4 апрель Зам.директора по 
УВР, 

классные 

руководители 

«Космическая одиссея», «108 

минут на орбите Земли», 

«Позывной - «Чайка»» - 

классные часы, посвящённые 

Дню космонавтики. 

1 - 4 апрель Классные 

руководители 

Равнение на победу!» - 

конкурс-смотр строя и песни, 

посвящённый 77 годовщине 

Победы в ВОв. 

1 - 4 апрель Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Мероприятия месячника ЗОЖ 
«Здоровое поколение». 

Закрытие школьной 

спартакиады. Весенний День 

здоровья. Акция «Школа 

против курения». 

1 - 4 май Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель физической 

культуры 

«Солдаты Победы» - классные 

часы, посвящённые 77 

годовщине Победы в ВОВ. 

1 - 4 май Классные 

руководители 

«Равнение на победу!» - 

конкурс- смотр строя и песни, 

посвящённый 77 годовщине 

Победы. 

1-4 май Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

«Песня Победы» - 

праздничный концерт, 

посвящённый Дню Победы» 

1-4 май Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 



Участие в акциях : «Свеча 1-4 май Классные 

памяти», «Окна Победы».   руководители 

Торжественная линейка 
«Последний звонок» 

1-4 май Зам.директора по 
УВР 

Акция «Школьный двор» 1-4 май Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Курсы внеурочной деятельности 
(согласно плану внеурочной деятельности НОО на 2021/2022 уч.г.) 

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов 
классов, распределение 

обязанностей. 

1-4 сентябрь Классные 

руководители 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Мероприятия месячника 

профориентации в школе 

«Мир профессий». Конкурс 

рисунков, 

профориентационная игра, 

просмотр презентаций. 

1-4 январь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Школьные медиа 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Видео, фотосъемка классных 

мероприятий. 

1-4 в течение года Зам.директора по 
УВР, 

классные 

руководители 

Детские общественные объединения 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Трудовая акция «Школьный 
двор» 

1-4 сентябрь, май Классные 
руководители 

Прием в юнармейский отряд 
«Патриоты» 

4 сентябрь, апрель Руководитель 

юнармейского отряда 

«Патриоты» - 

Иванова Л.В. 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

2-4 в течение года Зам.директора по 
УВР, 

классные 

руководители 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Виртуальные экскурсии по 
музеям России 

1- 4 в течение года Классные 
руководители 

Сезонные экскурсии в 
природу 

1-4 по плану классного 
руководителя 

Классные 
руководители 



Туристический поход «В 
поход за здоровьем» 

1-4 май Классные 
руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, 
фотографий творческих работ, 

посвященных событиям и 

памятным датам 

1-4 в течение года Классные руководители 

Оформление классных 
уголков 

1-4 в течение года Классные руководители 

Трудовые десанты по уборке 
территории школы 

1-4 в течение года Классные руководители 

Трудовой десант по 
озеленению школьных клумб 

1-4 сентябрь, апрель Классные руководители 

Праздничное украшение 
кабинетов, окон кабинета 

1-4 в течение года Классные руководители 

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, 

классных мероприятий: 

«Чистое село», «Подари 

ребенку день», «Новогодний 

праздник и др. 

1-4 в течение года Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

Общешкольное родительское 
собрание 

1-4 октябрь, март Директор школы 

Педагогическое просвещение 
родителей по вопросам 

воспитания детей 

1-4 1 раз/четверть Классные руководители 

Информационное оповещение 
через школьный сайт 

1-4 в течение года Ответственный за сайт 

Индивидуальные 
консультации 

1-4 в течение года Классные руководители 

Совместные с детьми походы. 1-4 по плану классных 
руководителей 

Классные руководители 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными семьями 

по вопросам воспитания, 

обучения детей 

1-4 ежемесячно Педагог, выполняющий 

функции социального 

педагога 

Классное руководство 
(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Школьный урок 
(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 



Приложение 5 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

Учебный план ООО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 

 

 
 

Учебный план 

Основного общего образования (5-дневная неделя) 

Предметные области  Учебные  

предметы 

                                                        

                     классы 

Количество часов в неделю / в 

год 

 Всего  

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык  5/175 6/210 4 /140 3 /105 3 / 

102 

21/732 

Литература  3/105 3 / 

105 

2 / 70 2 / 70 3 /  

102 

13/452 

Родной язык и родная 

литература  

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 / 

87,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 / 

87,5 

Иностранный язык  Иностранный язык  3/105 3/105 3/105 3/105 3/102 15/522 

Второй иностранный 

язык 

1/35 1/35 1/35   2/70 

Математика и 

информатика  

Математика  5/175 5/175    10/350 

Алгебра    3 /105 3 /105 3 /102 9/312 

Геометрия    2 / 70 2 / 70 2 / 68 6/208 

Информатика    1 / 35 1 / 35 1 / 34 3/104 

Общественно – научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история  

2 /70 2 / 70 2 / 70 2 / 70 2 / 68 10/348 

Обществознание   1 / 35 1 / 35 1 / 35 1 / 34 4/139 

География  1 / 35 1 / 35 2/70 2 / 70 2/68 8/278 

Естественно – научные 

предметы  

Физика    2 / 70 2 / 70 3/68 7/208 

Химия     2 / 70 2/68 4/138 

Биология  1 /35 1 / 35 1/ 35 2 / 70 2/68 7/243 

Основы духовно –

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно –

нравственной 

культуры народов 

России 

*      

Искусство  Музыка  1/35 1/35 1/35 1/35  4/140 

Изобразительное 

искусство  

1/35 1/35 1/35   3/105 

Технология  Технология  2/70 2/70 2/70 2/70  8/280 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура  2/70 2/70 2/70 2/70 2/68 10/348 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1/35 1/34 2/69 

ИТОГО  28 30 31 32 31 150 / 

5186 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 - 1 1 2 7 

Факультативный курс по русскому языку 

«Путешествие в море грамматики»  

1/35      

Факультативный курс  «Безопасная среда»   1/35   1/35 



Элективный курс «Моё место в мире современных 

профессий» 

    0,5 

/17 

0,5/17 

Элективный курс «Конструирование и 

моделирование» 

    0,25 

/8 

0,25/8 

Элективный курс «Искусство – открытие мира для 

себя» 

    0,25 

/9 

0,25 / 9 

Основы проектирования      1/35 1/35 2/69 

Максимально допустимая недельная нагрузка  29 30 32 33 33 157 / 

5429 

 

 



Приложение 6 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 25.08.2021 № 59 

План внеурочный деятельности ООО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 

Направление  Наименование  Количество часов  

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Духовно – нравственное Я – гражданин 

России 

(Грибок Е. Е.) 

1 

Социальное  Мастерская 

добрых дел 

(Грибок Е. Е.) 

1 1 

Линия жизни 

(Ситникова Л. Н.) 

1 

 

Общеинтеллектуальное  

Русский язык для 

всех 

(Ахметова В. П.) 

1 1 

Интеллектуальный 

практикум 

«Авангард» 

(Селиманова Т. Н.) 

1  

Увлекательная 

математика 

(Селиманова Т. Н.) 

 1 

Общекультурное  Читательский клуб 

(Ахметова В. П.) 

1  

Весёлый немецкий  

(Цивковская В. А.) 

1  

Школа русского 

языка. Культура 

речи  

(Лозовик Г. В.) 

 1 

Спортивно – 

оздоровительное  

Крестики – нолики 

(Пермина М. Н.) 

1 

ИТОГО 8 8 8 6 6 



Приложение 7 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

Календарный план воспитательной работы ООО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021-2022 учебный год 
 

Ключевые общешкольные дела 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка «День 
знаний», классные часы 

5 - 9 01.09.2021 Зам.директора по УВР, 
классные руководители 

Мероприятия месячников 
безопасности и гражданской защиты 

детей (инструктажи по профилактике 

ДДТТ, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, разработка 

схемы- маршрута «Дом-школа- дом 

для 5 классов», учебно - 

тренировочная эвакуация 
обучающихся из здания) 

5 - 9 сентябрь Зам.директора по УВР, 

классные руководители, 

учитель ОБЖ 

Открытие школьной спартакиады. 
Осенний День Здоровья 

5-9 сентябрь Учитель Физической 
культуры 

Классный час «Устав школы 

соблюдаем», «Правила поведения 

для обучающихся» 

5 - 9 первая неделя 

сентябрь 

Зам. директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

Мероприятия месячника правового 

воспитания и профилактики 

правонарушений. Единый день 

профилактики правонарушений и 

деструктивного поведения 

(правовые, профилактические игры, 

беседы и т.п.) 

5-9 октябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

День учителя в школе: день 

самоуправления, концертная 

программа, выставка рисунков «Мой 

любимый учитель». 

5-9 октябрь Зам.директора по УВР 

«Золотая осень»: фотоконкурс. 

Праздник «Краски осени». Конкурс 

поделок из природного и бросового 

материала. 

5-9 октябрь Классные руководители 

«Народные герои Минин и 

Пожарский» - классные часы, 

посвящённые Дню народного 

единства. 

5-9 ноябрь Классные руководители 



Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и школы: 

выставка рисунков, фотографий, 

акции по поздравлению мам с Днем 

матери, беседы, общешкольное 

родительское собрание 

5-9 ноябрь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

День правовой защиты детей. 

Просмотр, обсуждение видеоролика 

«Наши права». 

Анкетирование учащихся на случай 

нарушения их прав и свобод в школе 

и семье. 

5-9 ноябрь Классные руководители 

«Создатель Азбуки и флота», 

классные часы, посвящённые Петру 

1. 

5-9 ноябрь Классные руководители 

Урок мужества «День памяти 

Неизвестного солдата» 

5-9 декабрь Зам.директора по УВР, 

классные руководители, 

учитель истории 

Викторина «О доблести, о подвигах, 

о славе», посвященная Дню героев 

Отечества» 

5-9 декабрь Зам.директора по УВР, 

классные руководители, 

учитель истории 

Классные часы, посвящённые Дню 

Конституции 

5-9 декабрь классные руководители 

Мероприятия месячника 

эстетического воспитания в школе. 

Новый год в школе: украшение 

кабинетов, оформление окон, 

конкурс плакатов, поделок, 

праздничная программа. 

5-9 декабрь Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 

Классные часы «Это страшное слово 

- 

«Блокада»!» 

5-9 январь Классные руководители 

«Дети Хатыни», «Бабий яр», «Дети 

Освенцима» - классные часы, 

посвящённые Дню памяти жертв 

Холокоста. 

5-9 январь Классные руководители 

«Блокадный хлеб» - внеклассное 

мероприятие, посвященное снятию 

блокады Ленинграда. 

5-9 январь Зам.директора по УВР, 

учитель истории 

«Свеча памяти» - акция, 

посвящённая памяти жертв Блокады. 

5-9 январь Классные руководители 

Мероприятия месячника 

гражданского и патриотического 

воспитания: 

5-9 февраль Зам. директора по УВР, 

учитель истории, 

Открытый урок ОБЖ «История 8 - 9 февраль Учитель ОБЖ 



армии и флота времён Петра 

Великого». 

   

«Чёрный тюльпан» - внеклассное 

мероприятие, посвящённое Дню 

вывода войск из Афганистана. 

8 - 9 февраль Зам.директора по УВР, 

учитель истории 

«Российской армии солдат» - 

классные часы, посвящённые Дню 

защитника Отечества. 

5-9 февраль Классные руководители 

Акция «Письмо солдату», конкурс 

плакатов и рисунков «Хочется 

мальчишкам в армии служить». 

5-9 февраль Зам директора по 

УВР, классные 

руководители 

Соревнование по пионерболу, 

волейболу, спортивная эстафета 

5-9 февраль Учитель физической 

культуры 

Фестиваль 

патриотической песни 

5-9 февраль Зам.директора по УВР, 

классные руководители 

Мероприятия месячника 

интеллектуального воспитания 

«Умники и умницы». День науки в 

школе: защита проектов и 

исследовательских работ 

5-9 март Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

Выставка рисунков, плакатов: 

«Милая мама 

моя» 

5-9 март Классные руководители 

8 Марта в школе: конкурсная 

программа «Вперед, девчонки!» 

5-9 март Зам.директора по УВР, 

классные руководители 

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания «Спешите 

делать добрые дела». 

Весенняя неделя добра 

5-9 апрель Зам.директора по 

УВР, руководитель 

волонтёрского отряда 

«Шаг навстречу» 

«Космическая одиссея», «108 минут 

на орбите Земли», «Позывной - 

«Чайка»» - классные часы, 

посвящённые Дню космонавтики. 

5-9 апрель Классные руководители 

«Дети войны» - классные часы и 

уроки мужества, посвящённые 77 

годовщине Победы. 

5-9 апрель - май Классные руководители 

«Равнение на победу!» - конкурс- 

смотр строя и песни, посвящённый 

77 годовщине Победы. 

5-9 апрель Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Мероприятия месячника ЗОЖ 

«Здоровое поколение». Закрытие 

школьной спартакиады. Весенний 

День здоровья. Акция "Школа 

против курения". 

5-9 май Зам.директора по УВР, 

классные руководители, 

учитель физической 

культуры 

Выставка рисунков, конкурс 5-9 май Зам. директора по ВР, 



сочинений, посвящённых Дню 

Победы 

  классные руководители 

«Песня Победы» - праздничный 

концерт, посвящённый Дню 

Победы» 

5-9 май Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Участие в акциях: «Свеча памяти», 

«Окна Победы». 

5-9 май Классные руководители 

Торжественная линейка «Последний 

звонок» 

5-9 май Зам.директора по УВР 

Акция «Школьный двор» 5 - 9 май Зам.директора по УВР, 

классные руководители 

Курсы внеурочной деятельности 

(согласно плану внеурочной деятельности ООО на 2021/2022 уч.г.) 

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов классов, 

распределение обязанностей. 

5 - 9 сентябрь Классные руководители 

Общешкольное выборное собрание 

учащихся: выдвижение кандидатур от 

классов в Совет обучающихся школы 

и т.п. 

5 - 9 сентябрь Зам.директора по УВР 

Конкурс «Лучший ученический 

класс» 

5 - 9 в течение года Зам.директора по УВР 

Общешкольное отчетное собрание 

учащихся: отчеты членов Совета 

обучающихся школы о проделанной 

работе. Подведение итогов работы за 

год 

5 - 9 май Зам.директора по УВР 

Профориентация 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Мероприятия месячника 

профориентации в школе «Мир 

профессий». Конкурс рисунков, 

профориентационная игра, просмотр 

презентаций. 

5 - 9 январь Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Школьные медиа 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Размещение созданных детьми 

репортажей в Инстаграм, ВКонтакте 

РДШ 

5 - 9 в течение года Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Видео, фотосъемка классных 

мероприятий. 

5 - 9 в течение года Зам.директора по УВР, 

классные руководители 



Детские общественные объединения, волонтёрство 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Трудовая акция «Школьный двор» 5 - 9 сентябрь, май Классные руководители 

Социально-благотворительная  акция 

«Подари ребенку день» 

5 - 9 октябрь Классные руководители 

Экологическая акция «Чистое село» 5 - 9 апрель Классные руководители 

Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, осуществляемых 

каждым классом и волонтерским 

движением школы: «Чистый берег», 

«Посади дерево», «Помощь пожилому 

на приусадебном участке».) 

5 - 9 апрель классные руководители 

Прием в юнармейский отряд 

 

5 - 7 сентябрь, апрель Руководитель 

юнармейского отряда 

 

Участие в проектах и акциях РДШ 5 - 9 в течение года Зам.директора по УВР 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Виртуальные экскурсии по музеям 

России 

5 - 9 в течение года Классные руководители 

Сезонные экскурсии в природу 5 - 7 по плану классного 

руководителя 

Классные руководители 

Туристический поход «В поход за 

здоровьем» 

5 - 9 май Классные руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам 

5 - 9 в течение года Классные руководители 

Оформление классных уголков 5 - 9 в течение года Классные руководители 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

5 - 9 в течение года Классные руководители 

Трудовой десант по озеленению 

школьных клумб 

5 - 9 сентябрь, апрель Классные руководители 

Праздничное украшение кабинетов, 

окон кабинета 

5 - 9 в течение года Классные руководители 

Работа с родителями 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочное Ответственные 



  время проведения  

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий: «Чистое село», «Подари 

ребенку день», «Новогодний праздник 

и др. 

5 - 9 в течение года Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

Общешкольное родительское 

собрание 

5 - 9 октябрь, март Директор школы 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам воспитания 

детей 

5 - 9 1 раз/четверть Классные руководители 

Информационное оповещение через 

школьный сайт 

5 - 9 в течение года Ответственный за сайт 

Индивидуальные консультации 5 - 9 в течение года Классные руководители 

Совместные с детьми походы. 5 - 9 по плану классных 

руководителей 

Классные руководители 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными семьями по 

вопросам воспитания, обучения детей 

5 - 9 ежемесячно Педагог выполняющий 

функции социального 

педагога 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 



Приложение 8 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

Учебный план СОО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 

Учебный план универсального профиля 

Стрекозенко Вадим 

 
 

Универсальный профиль  

(недельный/годовой) 

Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов в неделю 

10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3/105 3/102 

Литература Б 3/105 3/102 

Родной язык и родная 

литература 
Родной язык Б 0,5/17 0,5/17 

Родная литература Б 0,5/18 0,5/17 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

Б 4/140 4/140 

Информатика Б 1/35 1/34 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/105 3/102 

Естественные науки Физика У 5/175 5/172 

Биология Б 1/35 1/34 

Астрономия Б 1/35 0/0 

Общественные науки История Б 2/70 2/68 

Обществознание Б 2/70 2/68 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/105 3/102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/35 1/34 

 Индивидуальный 
проект 

ЭК 1/35 1/34 

 Предметы и курсы по 

выбору: 

 3 3 

География Б 1/35 1/34 

Химия  Б 1/35 1/34 

Генетика и здоровье ЭК 1/35 1/34 

ИТОГО 34/1190 34/1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Учебный план универсального профиля 

Куликов Виктор 

 
 

Универсальный профиль  

(недельный/годовой) 

Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов в неделю 

10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3/105 3/102 

Литература Б 3/105 3/102 

Родной язык и родная 

литература 
Родной язык Б 0,5/17 0,5/17 

Родная литература Б 0,5/18 0,5/17 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

Б 4/140 4/140 

Информатика Б 1/35 1/34 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/105 3/102 

Естественные науки Физика Б 2/70 2/68 

Биология У 3/105 3/102 

Астрономия Б 1/35 0/0 

Общественные науки История Б 2/70 2/68 

Обществознание Б 2/70 2/68 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/105 3/102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/35 1/34 

 Индивидуальный 
проект 

ЭК 1/35 1/34 

 Предметы и курсы по 

выбору: 

 4 4 

География Б 1/35 1/34 

Химия  Б 1/35 1/34 

Генетика и здоровье ЭК 1/35 1/34 

Текст: от замысла к 

созданию 

ЭК 1/35 1/34 

ИТОГО 34/1190 34/1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план универсального профиля 

Черепанова Анастасия  

 
 

Универсальный профиль  

(недельный/годовой) 

Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов в неделю 

10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3/105 3/102 

Литература Б 3/105 3/102 

Родной язык и родная 

литература 
Родной язык Б 0,5/17 0,5/17 

Родная литература Б 0,5/18 0,5/17 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

Б 4/140 4/140 

Информатика Б 1/35 1/34 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/105 3/102 

Естественные науки Физика Б 2/70 2/68 

Биология У 3/105 3/102 

Астрономия Б 1/35 0/0 

Общественные науки История Б 2/70 2/68 

Обществознание Б 2/70 2/68 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/105 3/102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/35 1/34 

 Индивидуальный 
проект 

ЭК 1/35 1/34 

 Предметы и курсы по 

выбору: 

 4 4 

Практикум по написанию 
сочинения 

ЭК 1/35 1/34 

Современная русская 
литература 

ЭК 1/35 1/34 

За здоровый образ жизни ЭК 1/35 1/35 

Текст: от замысла к 

созданию 

ЭК 1/35 1/34 

ИТОГО 34/1190 34/1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план универсального профиля 

Цыбина Лилия 

 
 

Универсальный профиль  

(недельный/годовой) 

Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов в неделю 

10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3/105 3/102 

Литература Б 3/105 3/102 

Родной язык и родная 

литература 
Родной язык Б 0,5/17 0,5/17 

Родная литература Б 0,5/18 0,5/17 

Математика и 

информатика 
Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия 

У 6/210 6/204 

Информатика Б 1/35 1/34 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3/105 3/102 

Естественные науки Физика Б 2/70 2/68 

Биология Б 1/35 1/34 

Астрономия Б 1/35 0/0 

Общественные науки История Б 2/70 2/68 

Обществознание Б 2/70 2/68 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3/105 3/102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1/35 1/34 

 Индивидуальный 
проект 

ЭК 1/35 1/34 

 Предметы и курсы по 

выбору: 

 4 4 

Практикум по написанию 
сочинения 

ЭК 1/35 1/34 

Текст: от замысла к 

созданию 

ЭК 1/35 1/34 

Современная русская 
литература 

ЭК 1/35 1/34 

За здоровый образ жизни ЭК 1/35 1/35 

ИТОГО 34/1190 34/1156 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9  

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

 

 

План внеурочный деятельности СОО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021–2022 учебный год 
 

 
 

Направление  Наименование  Количество часов  

Духовно – нравственное Поэзия родного края 

(Ахметова В. П.) 
1 

Социальное  Основы финансовой грамотности 

(Грибок Е. Е.) 
1 

Общеинтеллектуальное  История русской культуры 

(Лозовик Г. В.) 
1 

Общекультурное  Деловой английский 

(Цивковская В. А.) 
1 

Спортивно – оздоровительное  Волейбол (Лещёва И. В.) 2 
ИТОГО 6 



Приложение 10 

к Приказу МБОУ «СОШ с. Ядрино»» 

от 13.08.2021 № 170 

 

Календарный план воспитательной работы СОО 

МБОУ «СОШ с. Ядрино»» на 2021-2022 учебный год 

 
Ключевые общешкольные дела 

Дела, события, мероприятия Классы 
Ориентировочное 

время проведения 
Ответственные 

Торжественная линейка «День знаний», 

классные часы 

 

10-11 
 

01.09.2021 

Зам. директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

«Ангелы Беслана» - классные часы, 
беседы в рамках антитеррористической 

акции, посвящённые Дню памяти и 
скорби. 

 
10-11 

 
сентябрь 

 

Классные 

руководители 

Мероприятия месячников безопасности 

и гражданской защиты детей 

(инструктажи по профилактике ДДТТ, 

пожарной безопасности, экстремизма, 

терроризма, учебно-тренировочная 

эвакуация обучающихся из здания) 

 

 
10-11 

 

 
сентябрь 

 
Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

Открытие школьной спартакиады. 

Осенний День Здоровья 

 

10-11 
 

сентябрь 
Учитель 

физической 
культуры 

Мероприятия месячника правового 

воспитания и профилактики 

правонарушений. Единый день 

профилактики правонарушений и 

деструктивного поведения (правовые, 

профилактические игры, беседы и т.п.) 

 

 
10-11 

 

 
октябрь 

 
Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 

День учителя в школе: День 

самоуправления, концертная программа 

«Учитель мой, я Вас благодарю!». 

 

10-11 
 

октябрь 
Зам. директора по 

УВР, классные 
руководители 

Президентские состязания 10-11 октябрь 
Учитель 

физкультуры 

«Золотая осень»: Фотовыставка. 10-11 октябрь 
Классные 

руководители 

«Народные герои Минин Пожарский» - 

классные посвящённые Дню народ 
единства. 

 

10-11 
 

ноябрь 
Классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и школы: беседы, 

общешкольное родительское собрание 

 

10-11 
 

ноябрь 
Зам.директора по 

УВР, классные 
руководители 

«Создатель Азбуки и флота», классные 
часы, посвящённые Петру 1 

10-11 ноябрь 
Классные 

руководители 



День правовой защиты детей. 

Анкетирование обучающихся на случай 

нарушения их прав и свобод в школе и 

семье. 

 
10-11 

 
ноябрь 

 

Классные 

руководители 

Классные часы, посвященные Дню 
памяти Неизвестного солдата 

10-11 декабрь 
Классные 

руководители 

Классные часы, посвященные Дню 

героев Отечества 

 

10-11 
 

декабрь 
Учитель истории, 

классные 

руководители 

Классные часы, посвящённые Дню 
Конституции 

10-11 декабрь 
Классные 

руководители 

Мероприятия месячника эстетического 

воспитания в школе. Новый год в 

школе: украшение кабинетов, 

оформление окон, конкурс плакатов, 

праздничный вечер. 

 
 

10-11 

 
 

декабрь 

 

Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

«Дети Хатыни», «Бабий яр», «Дети 

Освенцима» - классные часы, 

посвящённые Дню памяти жертв 

Холокоста. 

 
10-11 

 
январь 

 

Классные 

руководители 

«Блокадный хлеб» - внеклассное 

мероприятие, посвященное снятию 

блокады Ленинграда. 

 

10-11 
 

январь 
Зам.директора по 

УВР, учитель 

истории 

«Свеча памяти» - акция, посвящённая 
памяти жертв Блокады. 

10-11 январь 
Классные 

руководители 

Мероприятия месячника гражданского 

и патриотического воспитания: 

соревнование по волейболу, спортивно - 

военизированная эстафета, «Зимнее 

многоборье», фестиваль 

патриотической песни, поздравление 

юношей 

 

 

10-11 

 

 

февраль 

Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители, 

учитель ОБЖ, 

учитель 

физической 

культуры 

«Чёрный тюльпан» - внеклассное 

мероприятие, посвящённое Дню вывода 

войск из Афганистана. 

 

10-11 
 

февраль 
Зам.директора по 

УВР, учитель 

истории 

«Российской армии солдат» - классные 

часы, посвящённые Дню защитника 

Отечества. 

 

10-11 
 

февраль 
Классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

интеллектуального воспитания 

«Умники и умницы». День науки в 

школе: защита проектов и 

исследовательских работ 

 
 

10-11 

 
 

март 

Заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

8 Марта в школе: конкурсная 

программа «А ну-ка, девушки!», 

поздравление девушек 

 

10-11 
 

март 
Зам.директора по 

УВР, 

классные 

руководители 



Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые 

10-11 апрель 
Зам.директора по 

УВР, классные 

дела». Весенняя неделя добра   руководители 

«Космическая одиссея», «108 минут на 

орбите Земли», «Позывной - «Чайка»» - 

классные часы, посвящённые Дню 

космонавтики. 

 
10-11 

 
апрель 

 

Классные 

руководители 

Мероприятия месячника ЗОЖ 
«Здоровое поколение». Закрытие 

школьной спартакиады. Весенний День 

здоровья. Акция «Школа против 

курения». 

 
 

10-11 

 
 

май 

Классные 

руководители, 

учитель 

физической 

культуры 

«Солдаты Победы» - Классные часы, 

посвящённые 77 годовщине Победы в 

ВОВ. 

 

10-11 
 

май 
Классные 

руководители 

 

Конкурс сочинений, посвящённых Дню 

Победы. 

 
10-11 

 
май 

Классные 

руководители, 

учителя русского 

языка и литературы 

Участие в акциях «Свеча памяти», 
«Окна Победы». 

10-11 май 
Классные 

руководители 

Торжественная линейка «Последний 
звонок» 

10-11 май 
Зам.директора по 

УВР 

Курсы внеурочной деятельности 
(согласно плану внеурочной деятельности СОО на 2021/2022 уч.г.) 

Самоуправление 

Дела, события, мероприятия Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов классов, 
распределение обязанностей. 

10-11 сентябрь 
Классные 

руководители 

Общешкольное выборное собрание 

учащихся: выдвижение кандидатур от 

классов в Совет обучающихся школы. 

 

10-11 
 

сентябрь 
Зам.директора по 

УВР 

Рейд по проверке классных уголков 10-11 сентябрь 
Зам.директора по 

УВР 

Рейд по проверке сохранности 
учебников 

10-11 январь 
Зам.директора по 

УВР 

Рейд по проверке внешнего вида 
обучающихся 

10-11 в течение года 
Зам.директора по 

УВР 

Общешкольное отчетное собрание 

учащихся: отчеты членов Совета 

обучающихся школы о проделанной 

работе. Подведение итогов работы за 

год 

 
 

10-11 

 
 

май 

 
Зам.директора по 

УВР 

Профориентация 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 



Мероприятия месячника 

профориентации в школе 

«Мир профессий». 

 

10-11 
 

январь 
Классные 

руководители 

Профориентационная игра, 

просмотр презентаций, 

диагностика. 

   

Школьные медиа 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Медиа центр Инстаграм, 
ВКонтакте РДШ 

10-11 в течение года 
Зам.директора по 

УВР 

Видео, фотосъемка классных 
мероприятий. 

10-11 в течение года 
Классные 

руководители 

Детские общественные объединения, волонтёрство 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Трудовая акция «Школьный 
двор» 

10-11 октябрь, май 
Классные 

руководители 

 
 

Экологическая акция 

«Чистый берег » 

 

 
10-11 

 

 
апрель 

классные 

руководители 

Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, 

осуществляемых каждым 

классом и волонтерским 

движением школы: «Чистое 

село - чистая планета», 

«Дорога к обелиску», «От 

сердца к сердцу», «Посади 

дерево» и др.) 

 

 

 

10-11 

 

 

 

апрель 

 

 
Классные 

руководители 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

 

10-11 
 

в течение года 
Зам.директора по 

УВР, классные 

руководители 

Экскурсии, походы 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Виртуальное посещение 
концертов, спектаклей, музеев 

10-11 в течение года 
Классные 

руководители 

Однодневные походы «В 
поход за здоровьем» 

10-11 май 
Классные 

руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Выставки фотографий, 

плакатов, посвященных 

событиям и памятным датам 

 

10-11 
 

в течение года 
Классные 

руководители 



Оформление классных 
уголков 

10-11 в течение года 
Классные 

руководители 

Трудовые десанты по уборке 
территории школы 

10-11 в течение года 
Классные 

руководители 

Трудовой десант по 
озеленению школьных клумб 

10-11 май 
Классные 

руководители 

Праздничное украшение 
кабинетов, окон кабинета 

10-11 в течение года 
Классные 

руководители 

Работа с родителями 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы 
Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, 

классных мероприятий: 

«Чистое село», «Подари 

ребенку день» и др. 

 
 

10 - 11 

 
 

в течение года 

Заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

Общешкольное родительское 
собрание 

10 -11 октябрь, март Директор школы 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

воспитания детей 

 

10 - 11 
 

1 раз/четверть 
Классные 

руководители 

Информационное оповещение 
через школьный сайт 

10 - 11 в течение года 
Ответственный за 

сайт 

Индивидуальные 
консультации 

10 - 11 в течение года 
Классные 

руководители 

Работа Совета профилактики 

с неблагополучными семьями 

по вопросам воспитания, 

обучения детей 

 
 

10 - 11 

 
 

ежемесячно 

Педагог 

выполняющий 

функции 

социального 

педагога 

Классное 
(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Школьный урок 
(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

 


